

LEGE
pentru modificarea unor acte normative
(ajustarea cadrului legal aferent instituționalizării Statului Major al Apărării)

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. – La articolul 10 alineatele (1) și (2) din Legea nr. 1192/2002 privind pregătirea de mobilizare și mobilizarea (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 124-125 art. 987), cu modificările ulterioare, cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

Art. II. – Legea nr. 1244/2002 cu privire la rezerva Forțelor Armate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 124-125 art. 989), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 12 alineatul (5), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

2. La articolul 13 alineatul (1), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

Art. III. – Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 137-138 art. 1054), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11 alineatul (10), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

2. La articolul 25 alineatul (5) se completează cu litera c) cu următorul cuprins:
”c) până la 5 ani – pentru militarii beneficiari de pensie pentru vechime în muncă”.

3. La articolul 30 alineatele (2) și (3), se expun cu următorul cuprins:

„(2) Comisia de Stat pentru Încorporare se constituie din:

a) președinte – ministrul apărării;

b) vicepreședinte - șeful Statului Major al Apărării;

c) membri:

- reprezentanți ai Ministerului Apărării;

- reprezentantul Ministerului Afacerilor Interne;

- reprezentantul Ministerului Sănătății;

- reprezentantul Ministerului Educației și Cercetării;

d) secretar.

(3) În componența Comisiei de Stat pentru Încorporare pot fi incluși și reprezentanți ai altor autorități publice, instituții publice, agenți economici și organizații obștești.”.

4. Articolul 39 se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Măsurile adoptate de către Comisia de Stat pentru Încorporare în procesul de organizare și desfășurare a încorporării cetățenilor în serviciul militar sînt obligatorii pentru autoritățile publice, instituțiile publice, agenții economici cu orice tip de proprietate, precum și pentru cetățenii Republicii Moldova.”.

5. La articolul 43¹ alineatul (1), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. IV. – Legea nr. 1384/2002 cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de servicii în interes public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181 art. 1352), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 21 alineatul (1):

la litera b) cuvintele „Ministerului Economiei” se substituie cu cuvintele „Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”;

la litera h) cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

2. La articolul 32 cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale și Ministerul Economiei” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării și Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”.

Art.V. – Art.7 din Legea nr. 1477/2002 cu privire la răspunderea materială a militarilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, art. 1437), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

”(1) Comandantul (șeful), în limita competenței sale, este obligat, în cazul depistării prejudiciului, să inițieze de îndată o cercetare administrativă pentru stabilirea cauzelor survenirii și mărimii prejudiciului, precum și a persoanelor vinovate. Cercetarea administrativă se efectuează în termen de 30 de zile calendaristice de la data depistării prejudiciului. Din motive justificate legate de complexitatea obiectului cercetării, solicitarea de materiale suplimentare și recepționarea altor acte, acest termen poate fi prelungit de către comandant (șef) cu cel mult 15 zile.”

Se completează cu alineatul (1¹) cu următorul cuprins:

”(1¹) În situația în care, în procedura de efectuare a cercetării administrative, se înregistrează cazuri de complexitate deosebită ce necesită timp pentru solicitarea și examinarea suplimentară a materialelor, comandantul (șeful) este în drept, în mod excepțional, să stabilească un termen mai mare de soluționare, fără să depășească 90 de zile.”

Art. VI. – La articolul 5¹ din Legea nr.1104/2002 cu privire la Centrul Național Anticorupție (republicat: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 209-211, art. 683), cu modificările ulterioare:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Centrul Național Anticorupție, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. VII. – La articolul 270¹ alineatul (1) diviziunea 1) litera f) din Codul de procedură penală al Republicii Moldova nr.122/2003 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.248–251, art.699), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” și „Statului Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. VIII. – Legea nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 200-203, art. 775), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (2) după cuvintele „Președintele Republicii Moldova,” se completează cu cuvintele „Consiliul Național de Securitate,”.

2. La articolul 25 alineatul (2), la litera c) diviziunea unu, cuvintele „regulamentul Consiliului Suprem de Securitate;” se substituie cu cuvintele „regulamentul Consiliului Național de Securitate;”.

3. Articolul 26 va avea următorul cuprins:

„(1) Pe lângă Președintele Republicii Moldova, pe timp de pace, în calitate de organ de coordonare între autoritățile și instituțiile publice, activează, Consiliul Național de Securitate care analizează amenințările, riscurile, pericolele și vulnerabilitățile la adresa securității statului, apărării naționale și ordinii și securității publice, formulează propuneri și adoptă decizii pentru identificarea, prevenirea, gestionarea și contracararea acestora.

(2) Consiliul Național de Securitate își desfășoară activitatea în domeniul apărării naționale în conformitate cu prevederile Constituției, prezentei legi și altor acte normative.

(3) Din momentul declarării stării de asediu sau a stării de război și în caz de agresiune armată, Consiliul Național de Securitate se transformă în Consiliul Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative. În această perioadă, în unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea și în unitatea teritorială autonomă cu statut juridic special, se creează consilii teritoriale de apărare subordonate Consiliului Suprem de Apărare, care activează în conformitate cu atribuțiile prevăzute de actele normative.”.

4. La articolul 33:

alineatul (3):

litera b) va avea următorul cuprins:

„b) hotărârii Guvernului prin care se declară/prelungeste starea de alertă, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de alertă – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Parlamentului și Președintelui Republicii Moldova;

se completează cu litera b¹) cu următorul cuprins:

„b¹) hotărârii Parlamentului prin care se declară/prelungeste starea de urgență, se stabilește aplicarea unor măsuri pe durata stării de urgență – în condițiile Legii nr.248/2025 privind managementul situațiilor de criză, cu informarea neîntârziată a Președintelui Republicii Moldova;”;

articolul se completează cu alineatul (4¹) cu următorul cuprins:

„(4¹) În temeiul competențelor de folosire și aplicare a forței autorizate prin deciziile autorităților prevăzute la alineatul (3), ministrul apărării stabilește reguli de folosire și aplicare a forței.”.

5. La articolul 35 alineatul (1) cuvintele ”și a instituțiilor Ministerului Apărării” se exclud.

Art. IX. – La articolele 32 și 47 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

Art. X. – Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-130 art. 618), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 21 alineatul (4), litera b) va avea următorul cuprins:

„b) militarii eliberați din serviciul militar prin contract la atingerea vârstei-limită de aflare în serviciul militar, cu dreptul la pensie și locuiesc singuri în locuința de serviciu;”.

2. La articolul 31 alineatul (2) litera e), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

3. La articolul 33 alineatul (1) litera b), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

4. La articolul 35 alineatul (2) litera d), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. XI. – Legea nr. 52/2007 cu privire la aprobarea Regulamentului disciplinei militare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81 art. 356), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 15 litera c), cuvintele „șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale – comandant al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „șeful Statului Major al Apărării”.

2. La articolul 40¹:

alineatul (1), cuvintele „care nu constituie contravenție sau infracțiune,” și cuvintele „dacă acestea nu sunt luate la evidență ca infracțiuni și incidente” se exclud;

alineatul (2), se completează cu litera y) cu următorul cuprins: „ y) neexecutarea ordinului (dispoziției) comandantului (șefului) dat în modul stabilit, dacă aceasta nu constituie infracțiune.”.

3. La articolul 67 alineatul (2), sintagma „6 luni” se substituie cu sintagma „12 luni”.

Art. XII. – Legea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență nr.93/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81, art. 358), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Inspectoratul General pentru Situații de Urgență a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. Articolul 12 se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Inspectoratul, în conformitate cu atribuțiile care îi revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XIII. – La articolul 11 din Legea nr.134/2008 cu privire la Serviciul de Protecție și Pază de Stat (republicat: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 361-369 art. 673), cu modificările ulterioare, litera k) va avea următorul cuprins:

„k) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Protecție și Pază de Stat, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională;”.

Art. XIV. – Codul contravențional al Republicii Moldova nr.218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.78–84, art.100), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

Articolul 415:

la alineatul (2) literele a), b), c), cuvintele „Marele Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”;

la alineatul (4) literele a), b), c), cuvintele „Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „Statului Major al Apărării”.

Art. XV. - La articolul 26 alineatul (5) din Legea nr.217/2010 privind Drapelul de Stat al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.231-234 art.728), cuvintele „șeful Marelui Stat Major” se substituie cu cuvintele „șeful Statului Major al Apărării”.

Art. XVI. – Legea nr.283/2011 cu privire la Poliția de Frontieră (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 76-80, art. 245), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Afacerilor Interne exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliția de Frontieră a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. Articolul 6 se completează cu alineatul (3¹) cu următorul cuprins:

„(3¹) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția de Frontieră, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XVII. – Legea nr.320/2012 cu privire la activitatea Poliției și statutul polițistului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 42-47 art. 145), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 7 se completează cu litera c¹) cu următorul cuprins:

„c¹) exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Poliție a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative;”.

2. Se completează cu articolul 18¹ cu următorul cuprins:

„Articolul 18¹. Atribuțiile Poliției în domeniul apărării naționale

Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Poliția, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XVIII. – La articolul 2 din Legea nr.147/2017 privind regimul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare deținute de Armata Națională și de forțele militare străine aflate legal pe teritoriul Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.277-288, art.477), cu modificările ulterioare, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Nomenclatorul armamentului și munițiilor convenționale, al mijloacelor speciale și dispozitivelor militare, precum și regulile de folosire și aplicare a forței sunt stabilite și aprobate de către Ministerul Apărării, în conformitate cu prezenta lege și alte acte normative.”

Art. XIX. – Legea nr.300/2017 cu privire la sistemul administrației penitenciare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 48-57, art. 124), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 7:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Justiției exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Administrația Națională a Penitenciarelor a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. Articolul 13 se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Administrația Națională a Penitenciarelor, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XX. – Legea nr.302/2017 cu privire la Serviciul Vamal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 68-76, art. 143), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4 se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Ministerul Finanțelor exercită controlul și coordonează îndeplinirea de către Serviciul Vamal a atribuțiilor în domeniul apărării naționale prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și de alte acte normative.”.

2. La articolul 8:

alineatul unic devine alineatul (1);

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul Vamal, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu

sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională.”.

Art. XXI. – Legea nr. 219/2018 cu privire la Inspectoratul General de Carabinieri (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 462-466 art. 770), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2:

la alineatul (1), cuvintele „de asigurare a regimului stării de urgență, de asediu sau de război” se substituie cu cuvintele „precum și misiuni de apărare națională”;

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

”(2) Inspectoratul General de Carabinieri exercită, pe timp de pace, atribuții în domeniul menținerii, asigurării și restabilirii ordinii și securității publice, desfășoară activități de pregătire pentru executarea misiunilor de apărare națională, iar pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării în condițiile prezentei legi, Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională și alte acte normative.”.

2. La articolul 9 alineatul (3), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

3. La articolul 22 alineatul (8), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”.

4. La articolul 23:

denumirea articolului va avea următorul cuprins:

„Articolul 23. Atribuții pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate”;

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Pe perioada stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate, Inspectoratul General de Carabinieri funcționează în condițiile prevăzute de Legea nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, Legea nr.212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război, de prezenta lege și de alte acte normative.”;

la alineatul (2):

textul „al stării de asediu sau al stării de război,” se substituie cu textul „al stării de asediu, de război sau în cazul unei agresiuni armate,”;

la litera b), cuvintele „Statul Major General al Forțelor Armate” se substituie cu cuvintele „Statul Major al Apărării”;

alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) În perioada stării de asediu, de război și în caz de agresiune armată, subdiviziunile Inspectoratului General de Carabinieri participă la operații/acțiuni de apărare a țării sub conducerea Statului Major al Apărării.”.

Art. XXII. – Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 441–447, art. 715), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

La anexa nr. 5:

în tabel, cuvintele din compartiment „al Marelui Stat Major al Armatei Naționale” se substituie cu cuvintele „al Statului Major al Apărării”;

la poziția C3001, cuvintele „Șeful Marelui Stat Major” se substituie cu cuvintele „Șeful Statului Major al Apărării”.

Art. XXIII. – La articolul 6 din Legea nr. 136/2023 privind Serviciul de Informații și Securitate al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 204-207 art. 358), cu modificările ulterioare, litera i) va avea următorul cuprins:

„i) pe timp de pace, pe perioada stării de asediu sau de război și în caz de agresiune armată, Serviciul de Informații și Securitate, în conformitate cu atribuțiile care le revin, prezintă informațiile necesare Statului Major al Apărării și desfășoară activități pentru organizarea apărării naționale, asigură măsurile de menținere a regimului stării de asediu sau de război și participă la asigurarea acțiunilor de apărare a țării, în condițiile Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională”.

Art. XXIV. – Prezenta lege intră în vigoare peste 3 luni de la data publicării în Monitorial Oficial al Republicii Moldova.

Art. XXV. – Guvernul, până la data intrării în vigoare a prezentei legi, va aduce actele sale normative în concordanță cu prezenta lege.

Președintele Parlamentului